Né vale opporsi il testo di Celsus da chi pretenda doversi l'asse dividere in due metà, *Titius hinc est*: *Seius*, & *Mavius heredes sunt*: *Vetus* est, quod. *Procula plectur*, duas semisses esse, quoru[m] alteri conjunctim duabus datur (2). Il Giureconsulto figura un caso assai diverso dal nostro. Il testatore dichiarando erede Tizio, isolterreto Sejo, e Meyo, par, che abbia disposto di due eredità. Ma non essendo l'eredità, che una, accomodar volendo il Giureconsulto la disposizione alla realtà del fatto, opinò, che Tizio avesse dovuto lasciarne la metà, e Sejo, e Meyo perché congiunti aver dovessero la metà rimanente. Al contrario nel caso nostro usa la restrittiva unica espressione di eredi, e questa caratteristica applica ugualmente a dieci individui, e quindi vengon costoro ad essere istituiti in ugual giudea, che è appunto il caso, sopra rapportato da Ulpiano, e nelle Istituzioni.

Né vale il dirsi, che la testatrice medesima nello stesso suo testamento esclusse le femmine. Primieramente, è da avvertirsi il modo, come tal esclusione trarrebbe. Compiuto si legge il testamento con le seguenti parole: *Ed insinuata se volesse lasciar qualche cosa all'albergo de' poveri della Città di Napoli; disse non lasciargli niente. Hinc requisivit nos, ut de praedictis publicum conficeremus ebum. Nos auem ex un
da, &c.* Or chiuso l'atto si legge la seguente dichiarazione. Item dichiara, che vuole, che i detti creditori, sudetta siano escluse le donne tanto detti signori di Costanzo, che detti signori di Collelli, perche così egli sia solamente violato, che siano seredi come sopra li fatti meschi. Or qual conto potrà mai tenersi di tal soggiunta, che dopo chiuso, e siglato l'atto man è che estranea dal testamento? Non fa-

(1) *Infl. ut supra* §. 10.

(2) leg. 59. b. 3. fl. cod. p. 4. tilgj. Norden ob. 3. q. 3. (

sarebbe questa , che una volontà coartata ad insinuazion del Confessore , il quale dopo compiuto il testamento sopragiunse , e dar volle il suo parere , onde non si pregiudicassero i maschi , come fu provato nella G. C. sull' articolo vigesimo terzo . Sà ognuno , che le disposizioni de' testatori dal proprio loro volere , e non dall' altrui arbitrio devon dipendere . Il volere della testatrice erasi ormai espresso , e quindi niente operar deve l' aggiunzione , che fuori del corpo della scrittura fu apposta .
E quando questa valer dovesse , non deve altrimenti valere , che giusta il senso della testatrice istessa . Ella non ebbe altra mira , se non che le femine rimanessero escluse , affinche le dilaro rate si accrescessero a rispettivi fratelli . Così deposero i testimonii tutti testamentarii , che ne furono esaminati . Or se le femine Colelli nella lettera del testamento furon congiunte a loro germani , le loro porzioni accrescer si devono a costoro , e non già a fratelli Sacco , i quali erano stati istituiti con separata orazione .
Chiare sono su l' assunto le disposizioni del dritto . *Si quidam ex heredibus institutis , vel substitutis commixti sunt , & alii conjunctim , alii disjunctim nuncupati , tunc si quidem ex conjunctis aliquis deficiat , hoc omnino ad solos conjunctos cum suo veniat onere , id est pro parte hereditatis , qua ad eos pervenit .* E la ragione si somministra dal Legislatore istesso : *Quia conjuncti quidem propter unitatem sermonis quasi in unum corpus reducti sunt , & partem conjuctorum sibi herendum quasi suam præoccupant (1) .* Cade in acconcio la dottrina del Vasquens . *Nam ecce Titius , & fratri mei filii , & Sororis meæ filii heredes sunt . Si unus ex fratribus ex sorore moriatur , aliis fratribus ex sorore ad crescere , non ex fratribus ex fratre , nec ipsi Titio (2) .*